
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  726  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  206 DEL 06/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IN VIA D’URGENZA DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO LINK IN TECNOLOGICIA WI-FI DI 

COLLEGAMENTO TRA LA LINEA ADSL DELL’UFFICIO CIMITERO E IL 

SECONDO RILEVATORE DI PRESENZE A BADGE. IMPORTO COMPLESSIVO 

DEL QUADRO ECONOMICO DI INTERV 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IN VIA D’URGENZA DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO LINK IN TECNOLOGICIA WI-FI DI 

COLLEGAMENTO TRA LA LINEA ADSL DELL’UFFICIO CIMITERO E IL 

SECONDO RILEVATORE DI PRESENZE A BADGE.  

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 918 del 05/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                IL DIRIGENTE 

          Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 918 del 05/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

-sono in atto le procedure per dotare tutti i luoghi di lavoro comunali di rilevatore di presenze a 

badge; 

-solo alcuni immobili comunali non erano datati di tale apparecchiatura per la rilevazione delle 

presenze, fra cui il cimitero comunale, il mercato ortofrutticolo e l’asilo nido comunale; 

-presso il cimitero comunale è stato installato il rilevatore a badge nei pressi della presa della 

linea adsl e quindi nell’ufficio cimitero nella zona monumentale; 

-gli operatori comunali ai servizi cimiteriali hanno chiesto un secondo rilevatore di presenze a 

badge in quanto nei casi di emergenza è necessario aprire e chiudere il cimitero dall’ingresso 

presente nella zona dell’obitorio, distante dal blocco ufficio cimitero (zona monumentale); 

-è improponibile chiedere alla soc. Telecom Italia spa una seconda linea adsl nell’attuale 

posizione del blocco obitorio, blocco notevolmente distante dalla recinzione dell’area cimiteriale 

e senza cavidotti liberi; 

-si rende necessario realizzare un link in tecnologia wi-fi per collegare il secondo rivelatore di 

presenze alla linea adsl a servizio del rivelatore di presenze dell’ufficio cimitero; 

-in funzione dell’urgenza richiesta da tale intervento si è proceduto a contattare la ditta di fiducia 

SISTEC s.r.l. da Molfetta, per il rilascio di un preventivo di fattibilità; 

-per la presenza dei cipressi ad alto fusto nl cimitero comunale, si rende necessario un rilancio 

del segnale wi-fi con altre apparecchiature elettroniche; 

-il preventivo presentato dalla soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 

ammonta a €.2.500,00 oltre IVA e oltre imprevisti; 

-il quadro economico dei lavori è qui di seguito riportato: 

 



DESCRIZIONE
Importo in 

€uro

Importo in 

€uro

A1) Importo Lavori a corpo compresa la manodopera già 

ribassato
2.500,00

A2) Importo lavori in economia per perditempo dovuti ai 

puntamenti delle antenne, alle programmazioni, settaggi, ecc. 400,00

A3) Sommano lavori  a corpo e in economia
2.900,00 2.900,00

A4) Importo oneri della sicurezza su A1) e A2), per appresamenti 

di sicurezza per installazione antenne, puntamenti, ecc.

200,00 200,00

A) Importo totale lavori a misura e in economia e servizi 

ribassati, manodopera minima e O.S.

3.100,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:

B1) IVA al 22% sui lavori e O.S. su A) 682,00  

B2) Incentivi di progettazione [2% su A1)+A2+A4)] 0,00  

B3) Imprevisti, arrotondamenti e somme da destinare 18,00  

B) Totali somme a disposizione dell’amministrazione 700,00

C) Importo complessivo : A) + B) 3.800,00
 

 

-con diverse note interne, hanno autorizzato tale intervento, sia il Dirigente Settore LL.PP. che il 

Segretario Generale; 

-la soc. SISTEC s.r.l. è già ditta di fiducia del Comune di Molfetta e ha realizzato diversi 

impianti telefonici e dati ed interventi di manutenzione su tali impianti, in modo rispondente alla 

regola dell’arte e con puntualità; 

-le stesse linee adsl di gran parte degli immobili comunali sono contrattualizzate con la stessa 

società, al fine della riduzione del numero degli attuali gestori di telefonia, da 4 attuali al 

massimo a 2, per poi procedere in modo semplificato, dopo il censimento di tutti i servizi e/o 

linee telefoniche essenziali, ad affidare il tutto con gara ad evidenza pubblica ad uno o al 

massimo due gestori del mercato libero, conseguendo così ulteriori economie di spese; 

-ricorrono gli estremi per l’affidamento diretto di tali lavori, ai sensi degli artt. 36 e 37 del 

D.L.vo n.50/2016, sia per l’importo dei lavori che per l’urgenza richiesta dal caso, in quanto, 

così come documentato dal personale cimiteriale, senza tale secondo rilevatore di presenze, il 

personale incaricato è costretto ad espletare più ore di lavoro straordinario; 

-alla data del presente provvedimento, non risulta attivo alcun contratto per la manutenzione 

degli impianti telefonici e/o dati ad uso degli immobili comunali; 

 

Ritenuto : 

-per quanto sopra riportato di confermare l’affidamento diretto dei lavori in via d’urgenza per la 

realizzazione del nuovo collegamento in tecnologia wi-fi, tra la linea adsl dell’ufficio cimitero e 

il secondo rilevatore a badge da installare nei pressi del blocco obitorio, alla sos. SISTEC s.r.l. da 

Molfetta, per un importo complessivo del quadro economico di €. 3.800,00; 

-congruo l’importo offerto dalla soc. SISTEC s.r.l. per tali lavori, sulla scorta di altri lavori 

similari; 

-di riproporre il presente provvedimento, dopo il diniego, per l’approvazione del bilancio 

preventivo 2016-2018 con D.C.S. n. 10 del 21.07.2016; 

 

Visti : 

-l’offerta presentate dalla soc. SISTEC s.r.l.; 



-il D.L.vo n.50/2016; 

-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 

-lo statuto comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

-il motivo di diniego del Dirigente del Settore Programmazione Economia e Finanziaria e Tributi 

per la mancanza dell’approvazione del bilancio di previsione 2016-2017; 

 

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 

147bis e dell’art. 107 del D.L.vo n.207/00’ e smi, dando atto che ai sensi dell’art. 192 dello 

stesso decreto legislativo, il presente provvedimento ha anche valore di determinazione a 

contrattare; 

 

Visto il parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 del D.L.vo n.267/00 e smi; 

 

DETERMINA 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) Approvare il quadro economico generale per i lavori di realizzazione del nuovo link in 

tecnologia wi-fi per il riporto della linea adsl nella posizione del secondo rilevatore di 

presenze a badge, da ubicare nei pressi del blocco obitorio del cimitero comunale, qui di 

seguito riportato: 

 

DESCRIZIONE
Importo in 

€uro

Importo in 

€uro

A1) Importo Lavori a corpo compresa la manodopera già 

ribassato
2.500,00

A2) Importo lavori in economia per perditempo dovuti ai 

puntamenti delle antenne, alle programmazioni, settaggi, ecc. 400,00

A3) Sommano lavori  a corpo e in economia
2.900,00 2.900,00

A4) Importo oneri della sicurezza su A1) e A2), per appresamenti 

di sicurezza per installazione antenne, puntamenti, ecc.

200,00 200,00

A) Importo totale lavori a misura e in economia e servizi 

ribassati, manodopera minima e O.S.

3.100,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale:

B1) IVA al 22% sui lavori e O.S. su A) 682,00  

B2) Incentivi di progettazione [2% su A1)+A2+A4)] 0,00  

B3) Imprevisti, arrotondamenti e somme da destinare 18,00  

B) Totali somme a disposizione dell’amministrazione 700,00

C) Importo complessivo : A) + B) 3.800,00  
 

2) Affidare in via diretta e in via d’urgenza i lavori di realizzazione del nuovo link in 

tecnologia wi-fi per il riporto della linea adsl nella posizione del secondo rilevatore di 

presenze a badge, da ubicare nei pressi del blocco obitorio del cimitero comunale, alla 

soc. SISTEC s.r.l. sita a Molfetta in Via Antichi Pastifici n.17 – zona artigianale; 



3) Impegnare la spesa complessiva di €. 3.800,00 sul capitolo di spesa n. 55300 del bilancio 

2016-2018, con esigibilità 2016; 

4) Dare atto che la prestazione in analisi sarà liquidata, tramite bonifico bancario su C.C. 

aperto presso la Banca intestata alla Società SISTEC s.r.l. di Molfetta - garantendo così la 

tracciabilità dei flussi finanziari - su presentazione della fattura regolarmente quietanzata 

dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal responsabile del procedimento allegata all’atto di 

liquidazione tecnico-contabile, previa acquisizione d’ufficio del D.U.R.C. e della verifica 

da parte degli uffici di Ragioneria, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n.602/1973, tramite 

EQUITALIA SERVIZI (per pagamenti superiori a €. 10.000,00),; 

5)  ; 

6) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. 

n.241/90 e smi, è stata curata dall’istr. dir. Ing. Onofrio De Bari che assume anche 

l’incarico di direttore dei lavori; 

7) Dare atto che la società, contestualmente alla consegna della fattura in formato elettronico 

dovrà consegnare al direttore dei lavori i manuali di manutenzione ed uso delle nuove 

apparecchiature, le certificazioni CE, le eventuali password, la dichiarazione di 

conformità di cui al D.M. n.37/08’ e smi completa degli allegati obbligatori e quant’altro 

necessario; 

8) Dare atto che i lavori dovranno iniziare subito dopo la consegna degli stessi, quest’ultima 

anche sotto le riserve di legge, e concludersi nel tempo massimo di 20gg naturali e 

consecutivi, stabilendo una penale giornaliera per ritardato adempimento di €. 60,00; 

9) Demandare alla U.O.C. Appalti e Contratti e al Dirigente Settore LL.PP. gli adempimenti 

di natura contrattuale relativi all’affidamento diretto di cui al presente provvedimento, 

precisando che il presente provvedimento assume valore di contratto privato tra le parti 

con obbligo di registrazione solo in caso d’uso e con le eventuali spese di registrazione a 

carico della società affidataria; 

10) Dare atto che si procederà all’acquisizione del numero di CIG, subito dopo l’esecutività 

di tale provvedimento; 

11) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 23, 26, 27, 37 e 38 del 

D.L.vo n.33/2013 tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso D.L.vo e da 

parte del responsabile del procedimento in collaborazione con il personale della segreteria 

LL.PP., da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”; 

12) Dare atto, altresì, che ai sensi della Legge n. 136/2010 e smi la Società affidataria 

assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

testè nominata e di immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura di 

Bari, delle eventuali notizie di inadempimento agli obblighi di tracciabilità del 

procedimento e che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 191 del D.L.vo 

n.267/00 e smi., potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione 

all’affidatario dei dati di tale provvedimento e del capitolo di spesa, dati da riportare sulla 

stessa fattura, a pena di sua irricevibilità per violazione di legge; 

13) Dare atto che il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003) e 

a tale atto da pubblicare sul sito on-line viene allegata solo l'attestazione di copertura 

finanziaria, stabilendo che gli altri atti-documenti sono disponibili per la visione negli 

uffici della U.O. Reti e Infrastrutture - Settore LL.PP. siti in via Martiri di via Fani snc; 

14) Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività e per opportuna 

conoscenza al Commissario straordinario, al Responsabile del procedimento, al Dirigente 

del Settore Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore LL.PP. e al Responsabile 

U.O.C. Appalti e Contratti. 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.206 del 06/09/2016

13/09/2016Data: Importo: 3.800,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO E IN VIA D’URGENZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO LINK IN TECNOLOGICIA WI-
FI DI COLLEGAMENTO TRA LA LINEA ADSL DELL’UFFICIO CIMITERO E IL SECONDO RILEVATORE DI PRESENZE A
BADGE. IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO DI I

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.747.720,35
647.720,35

3.800,00
651.520,35

1.096.200,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 747.720,35

647.720,35

3.800,00

651.520,35

Disponibilità residua: 96.200,00

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1575/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1575/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1575/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2117 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 13/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


